
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2025

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS...............................................91

ADVOCACIA GERAL..............................................................97

ATO Nº 123/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALINE RONDON SILVA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-21, do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, 
a contar de 01 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0347309

ATO Nº 104/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDERSON SANTANA DE OLIVEIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-12, do Gabinete da Deputada Clau-
dia de jesus, a contar de 02 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346665

ATO Nº 120/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servi-
dor ASAPH RODRIGUEZ PAULO , matricula nº 
200176268, Assessor Parlamentar, para o códi-
go AP-30, Gabinete do Deputado Delegado Cam-
argo, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346722

ATO Nº 102/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

EDIMAR VIEIRA CAVALCANTE, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor de Segurança, 
código ASS, da Secretaria de Segurança Insti-
tucional, a contar de 01 de janeiro de 2025.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

91

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV    Nº 07



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 07 10/01/2025

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346661

ATO Nº 119/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servi-
dor FLAVIO MOREIRA DA SILVA , matricula nº 
200176232, Assessor Parlamentar, para o códi-
go AP-21, do Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346721

ATO Nº 101/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JANE CRISTINA DA SILVA TAVORA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabi-
nete I, código DAG-03, do Gabinete da 3ª Secre-
taria - Deputado Nim Barroso, a contar de 02 de 
janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346658

ATO Nº 111/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

JESSIKA MEDEIROS PEREIRA BRIZON, para ex-
ercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-16, no Gabinete 
do Deputado Delegado Camargo, a contar de 06 
de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346691

ATO Nº 124/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO SOARES RODRIGUES, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Chefe de Di-
visão das Comissões, código DAS-06, do Depar-
tamento Legislativo - Secretaria Legislativa, a 
contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0347439

ATO Nº 112/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

JUNIOR DOS RAMOS MENEZES DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-16, no Gabinete 
do Deputado Delegado Camargo, a contar de 06 
de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346695

ERRATA Nº 0347218/2025-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 06, 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
92

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 07 10/01/2025

publicado no dia 09 de janeiro de 2025, promov-
endo a seguinte alteração no ATO Nº96/2025-
SUP-RH/ALERO, que alterou a lotação do ser vidor 
KLEBER LUIZ DA SILVA . Conforme a retificação 
nº 0346836/2025-ALE/GDEP-DELEGADO LUCAS.

ONDE SE LÊ:
Gabinete do Deputado Delegado Lucas.

LEIA-SE:
Gabinete da Comissão Permanente de Defesa do 
Consumidor.

Porto Velho-RO, 10 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0347218

ATO Nº 113/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

LEANDRO AMBROSIO DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
Executivo, código DAG-04, no Gabinete do Depu-
tado Alan Queiroz, a contar de 06 de janeiro de 
2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346696

ATO Nº 109/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS VINICIOS ZAPELINI DO NASCIMENTO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Chefe de Divisão de Áudio e Vídeo, código 
DAS-06, do Departamento de Rádio e TV - Super-
intendência de Comunicação Social, a contar de 
06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346684

ATO Nº 103/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIANI ANGELICA DOS SANTOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, do Gabinete da Presidência, a con-
tar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346662

ATO Nº 106/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

MAVROS ANTONIO DE RESENDE, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, do Gabinete da Presidência, a con-
tar de 01 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346670

ATO Nº 131/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

NELSON JUNIOR GOMES DE SOUZA, para ex-
ercer o Cargo de Provimento em Comissão de 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
93

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 07 10/01/2025

Subchefe de Gabinete do Deputado Eyder Bra-
sil, código DAH-01, a contar de 06 de janeiro de 
2025.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0347501

ATO Nº 117/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora OESLIANI CAMATTA MAR-
CHIOLI , matricula nº 200174870, Assessor Técni-
co, para o Gabinete do Deputado Luizinho Goeb-
el, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346712

ATO Nº 130/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

PAULO CESAR ALVES PEREIRA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Alan 
Queiroz, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0347491

ATO Nº 127/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

PAULO CELSO TAVARES LOPES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-17, no Gabinete do Depu-
tado Delegado Lucas, a contar de 06 de janeiro 
de 2025.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0347469

ATO Nº 128/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

PLESLEY DIOGO DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-15, no Gabinete do Deputado Luís 
do Hospital, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0347474

ATO Nº 129/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

RAFAEL DE LIMA GONÇALVES FERREIRA, para ex-
ercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Direção, código AS-03, na Divisão 
de Policiamento, Informação e Controle Opera-
cional, do Departamento de Policia Legislativa - 
Secretaria de Segurança Institucional, a contar 
de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0347481

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
94

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 07 10/01/2025

ATO Nº 115/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora ROSEMEIRE 
ALVES VASQUES , matricula nº 200176391, para 
Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da 
Comissão Permanente de Educação e Cultura, 
a contar de 02 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346709

ATO Nº 116/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o 
Memorando nº 0346296/2025-ALE/GDEP-DELEGA-
DO CAMARGO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 68/2025-SUP-RH/ALERO de 07/01/2025, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 05 de 08 
de janeiro de 2025, que exonerou a servidora 
ROSEMEIRE ALVES VASQUES.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346711

ATO Nº 126/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

ROSILENE SOARES DE OLIVEIRA GODINHO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0347462

ATO Nº 132/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

RUBENS NONATO MATIAS JUNIOR, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor de Segurança, código ASS, na Secretaria 
de Segurança Institucional, a contar de 06 de 
janeiro de 2025.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0347508

ATO Nº 108/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora SILVIA YOLITA LIMEIRA DE 
SA, matricula nº 200176262, Assessor Técnico, 
para o Gabinete da Presidência, a contar de 06 
de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346673

ATO Nº 118/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

A L T E R A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
95

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 07 10/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
96

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A lotação da servidora THAINARA LETICIA AMERICO LOPES , matricula nº 200175924, Assessor Técnico, 
para o Gabinete da Comissão Permanente de Educação e Cultura, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346715

ATO Nº 105/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TIAGO CAVALCANTE BARBOSA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-16, do Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 01 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346666

ATO Nº 110/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALDIRENE ALMEIDA DA HORA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-18, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0346688

ATO Nº 122/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-19, do Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0347029



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 07 10/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
97

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2023
Processo Administrativo nº 100.021.000203/2024-88

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA

DO OBJETO: O objeto do presente termo de aditivo é a PRORROGAÇÃO do prazo do contrato n. 007/ALE/2023, cele-
brado entre esta Casa Legislativa e a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, para a prestação de serviço de vigilância 
e segurança armada e desarmada, nas dependências e instalações da Assembleia Legislativa do estado de Rondônia.

DA VIGÊNCIA: Por força do presente TERMO ADITIVO a vigência do contrato n. 007/ALE/2023 fica prorrogada por mais 
10 (dez) meses, com termo inicial em 10 de janeiro de 2025 e final em 10 de novembro de 2025.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei Fe-
deral n. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

DA JUSTIFICATIVA: A prorrogação do Contrato n. 007/ALE/2023 justifica-se pelo Princípio da Continuidade do Serviço 
Público, visando evitar a interrupção dos serviços essenciais de vigilância e segurança armada e desarmada nas depen-
dências da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia. Esta medida busca garantir a segurança das instalações e das 
pessoas que frequentam o local, protegendo o patrimônio público e a integridade física dos funcionários e visitantes, em 
conformidade com os princípios da Administração Pública.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos con-
signados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrão à conta da seguinte programação:
Fonte de Recurso: 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Programa de Trabalho: 01.001.01.122.1020.2062 - Manter a Administração da Unidade
Natureza de Despesa: 33.90.37.05 – Vigilância Ostensiva;
Valor da cobertura orçamentária: R$ 1.610.415,80 (um milhão, seiscentos e dez mil, quatrocentos e quinze reais e oiten-
ta centavos), para cobertura da despesa no período de 10 de janeiro de 2025 a 10 de novembro de 2025.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do 
Contrato 007/2023/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico SEI n. 100.021.000068/2023-90 (Processo 
principal) e Processo Administrativo Eletrônico SEI n. 100.021.000203/2024-88 (Processo Realacionado Prorrogação).

Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado confor-
me, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl. 01 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano de 2025 
da Advocacia Geral.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

CONTRATANTE

BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA
VICTOR SOUZA FLEXA
Representante Legal

CONTRATADA


	SUP. RECURSOS HUMANOS...............................................91
	ADVOCACIA GERAL..............................................................97

		2025-01-10T15:05:00-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




